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Abstrak
 

Perubahan ketiga pasal 16D Undang-Undang Nomor 42 Tahun 2009 tentang Pajak Pertambahan Nilai

Barang dan Jasa dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah mengalami memperluas objek yang dapat

dikenakan pajak dalam praktiknya menimbulkan beberapa permasalahan baru di masyarakat, khususnya rasa

ketidakadilan dan ketidakpastian hukum terhadap ketentuan tersebut, dalam hal ini dikaitkan dengan

pengenaan Pajak Pertambahan Nilai pada transaksi jual beli tanah. Metode penelitian hukum yang

digunakan untuk penulisan tesis ini adalah penelitian yuridis normatif dengan metode pendekatan secara

kualitatif. Data sekunder diperoleh melalui Surat Penegasan Direktorat Peraturan Perpajakan I Nomor S-

1300/PJ.02/2014. Bahan hukum primer yaitu pasal 4 ayat (1); dan pasal 16D Undang-Undang Nomor 42

Tahun 2009. Hasil penelitian menunjukkan bahwa transaksi jual beli tanah dikenakan Pajak Pertambahan

Nilai apabila penyerahan dilakukan oleh Pengusaha Kena Pajak. Ketidakpastian hukum dirasakan oleh

Pengusaha Kena Pajak karena memori penjelasan pasal 16D yang tidak menjelaskan tanah harus dikenakan

pajak pertambahan nilai. Sebenarnya, pengenaan pasal 16D untuk memungut pajak pertambahan nilai atas

barang bekas (aktiva) milik pengusaha kena pajak, termasuk salah satunya adalah tanah.

<hr><i>The third amendment of article 16d the law number 42 the year 2009 on tax increase in value of

goods and services and sales tax on luxury goods experience the meaning of the expansion of special

provisions in practice give rise to some new problems in the community, especially a sense of injustice and

legal uncertainty of these stipulations, in this associated with the imposition of tax increase in value on the

transaction of purchase land .Legal research method used for writing this is the thesis research juridical

normative with a method of qualitative approach .Secondary data obtained through a letter of affirmation of

the directorate of the regulation of taxation i number s-1300 / pj.02 / 2014. The primary law is article 4

paragraph 1 ); and article 16d the law number 42 the year 2009 .The results of research shows that the

transaction of purchase land worn tax increase in value if the business done by taxable. Legal uncertainty

felt by entrepreneurs taxable memory explanation because article 16d who did not explain the ground should

be taxed increase in value .Actually , the imposition of article 16d to levy a tax increase in value of second-

hand goods belonging to entrepreneurs taxable , including one of them is the land.</i>
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